


2



3



4



5



6



7

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 46/2022. 
PREGÃO PRESENCIAL – Nº 19/2022

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 46/2022. 
PREGÃO PRESENCIAL – Nº 19/2022

Extrato de contrato – Partes – Câmara Municipal de Extrema, CNPJ 19.038.603/0001-
00 – Edir Sussel & Cia Ltda, inscrita no CNPJ 54.719.745/0001-34. Objeto: Contratação 
exclusiva de ME, EPP ou Equiparadas para o fornecimento de placas, prismas, e medal-
has, mediante requisição, nas quantidades estimadas de: ITEM 01 - onze prismas em 
latão na cor preto, gravado em dourado em alto relevo no tamanho 04cm base x 08cm 
altura x 40cm comprimento, com brasão da Câmara Municipal de Extrema e borda em tor-
no do prisma em dourado, pelo valor unitário de R$185,00; ITEM 02 – cinquenta e cinco 
placas em aço inox escovado, com moldura em alumínio de espessura de 02 cm x 
02cm, medida 32 cm largura x 22 cm altura e moldura da placa em aço inox de 23,5 cm 
largura x 16,5 cm altura gravado na cor preta, com brasão colorido da Câmara Municipal 
de Extrema, em veludo azul marinho, embalada de forma reforçada, que suporte o 
peso do objeto, pelo valor unitário de R$206,00; ITEM 03 – quatro placas em aço 
inox com gravação de foto, nome e ano de presidência, com moldura, veludo azul marinho 
nas seguintes dimensões: tamanho da moldura:45 cm x 35 cm(AXL); tamanho da foto 
com dizeres no mesmo corpo:34 cmx24cm(AXL); Espessura da moldura:2 cm x 2cm, pelo 
valor unitário de R$360,00; ITEM 04 – vinte e duas placas em aço inox escovado, com 
moldura em alumínio de espessura de 02 cm x 02cm, na medida 42,5 cm largura x 
32,5cm altura, e moldura da placa em aço inox de 32 cm largura x 22cm altura, gravada na 
cor preta, com brasão colorido da Câmara Municipal de Extrema, em veludo azul marinho 
embalada de forma reforçada, que suporte o peso do objeto, pelo valor unitário de 
R$330,00; ITEM 05 – setenta e duas placas em aço inox para homenagem, com letras 
e brasão gravados em baixo relevo, sendo letras na cor preta e brasão colorido, medida 
da placa 15 cm largura x 10 cm altura. Placa fixada em estojo simples de veludo azul 
marinho, modelo capa de livro com fita para amarração, pelo valor unitário de R$120,00. 
Contrato Nº. 32/2022 – Processo nº 46/2022 – Pregão Presencial Nº. 
19/2022. Dotações orçamentárias – 3.3.90.30 e 4.4.90.52. Vigência: 14 de abril 
de 2022 a 31 de dezembro de 2022. Valor Global: R$30.705,00 (trinta mil e setecentos 
e cinco reais). Assinam: Sidney Soares Carvalho pela Contratante e Antonio Edir Sussel 
pela Contratada.

Extrato de contrato – Partes – Câmara Municipal de Extrema, CNPJ 19.038.603/0001-
00 – Metal Graph Gravacoes Em Metais Eireli, inscrita no CNPJ 05.633.047/0001-06. Ob-
jeto: Contratação exclusiva de ME, EPP ou Equiparadas para o fornecimento de placas, 
prismas, e medalhas, mediante requisição, nas quantidades estimadas de: ITEM 06 – 
cinquenta medalhas personalizadas douradas, em latão, 4mm de espessura, diâmetro 
com raio de 10 cm, gravação alto e baixo relevo, com símbolo V no centro em azul claro, 
acabamento polido, passador com fita azul escrito em branco Câmara Municipal de Ex-
trema / Escola do Legislativo, pelo valor unitário de R$80,00. Contrato Nº. 31/2022 
– Processo nº 46/2022 – Pregão Presencial Nº. 19/2022. Dotação orça-
mentária – 3.3.90.30. Vigência: 14 de abril de 2022 a 31 de dezembro de 2022. Val-
or Global: R$4.000,00 (quatro mil reais). Assinam: Sidney Soares Carvalho pela Con-
tratante e Maxwel do Canto Perfeito Júnior pela Contratada.

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 46/2022 
PREGÃO PRESENCIAL – Nº 19/2022.

Câmara Municipal de Extrema. Homologação. Homologo para que produ-
zam os seus jurídicos e legais efeitos a contratação exclusiva de ME, EPP ou Equiparadas 
para fornecimento de placas, prismas, e medalhas, mediante requisição, nas quantidades 
estimadas de: ITEM 01 - onze prismas em latão na cor preto, gravado em dourado 
em alto relevo no tamanho 04cm base x 08cm altura x 40cm comprimento, com brasão 
da Câmara Municipal de Extrema e borda em torno do prisma em dourado, pelo valor 
unitário de R$185,00; ITEM 02 – cinquenta e cinco placas em aço inox escovado, com 
moldura em alumínio de espessura de 02 cm x 02cm, medida 32 cm largura x 22 
cm altura e moldura da placa em aço inox de 23,5 cm largura x 16,5 cm altura gravado na 
cor preta, com brasão colorido da Câmara Municipal de Extrema, em veludo azul marinho, 
embalada de forma reforçada, que suporte o peso do objeto, pelo valor unitário 
de R$206,00; ITEM 03 – quatro placas em aço inox com gravação de foto, nome e ano 
de presidência, com moldura, veludo azul marinho nas seguintes dimensões: tamanho da 
moldura:45 cm x 35 cm(AXL); tamanho da foto com dizeres no mesmo corpo:34 cmx24c-
m(AXL); Espessura da moldura:2 cm x 2cm, pelo valor unitário de R$360,00; ITEM 04 
– vinte e duas placas em aço inox escovado, com moldura em alumínio de espessura 
de 02 cm x 02cm, na medida 42,5 cm largura x 32,5cm altura, e moldura da placa 
em aço inox de 32 cm largura x 22cm altura, gravada na cor preta, com brasão colorido 
da Câmara Municipal de Extrema, em veludo azul marinho embalada de forma reforçada, 
que suporte o peso do objeto, pelo valor unitário de R$330,00; ITEM 05 – se-
tenta e duas placas em aço inox para homenagem, com letras e brasão gravados em baixo 
relevo, sendo letras na cor preta e brasão colorido, medida da placa 15 cm largura x 10 
cm altura. Placa fixada em estojo simples de veludo azul marinho, modelo capa de livro 
com fita para amarração, pelo valor unitário de R$120,00, com a empresa EDIR SUSSEL 
& CIA LTDA, CNPJ: 54.719.745/0001-34; ITEM 06 – cinquenta medalhas personalizadas 
douradas, em latão, 4mm de espessura, diâmetro com raio de 10 cm, gravação alto e 
baixo relevo, com símbolo V no centro em azul claro, acabamento polido, passador com 
fita azul escrito em branco Câmara Municipal de Extrema / Escola do Legislativo, pelo valor 
unitário de R$80,00, com a empresa METAL GRAPH GRAVACOES EM METAIS EIRELI, 
CNPJ 05.633.047/0001-06. O Processo nº. 46/2022, Pregão Presencial nº. 
19/2022 estão em conformidade com a Lei 8.666/93, suas posteriores alterações, e sen-
do conveniente à administração, que adota, na íntegra, o parecer jurídico anexado nos 
autos. O processo em epígrafe encontra-se com vistas franqueadas aos interessados. As-
sina: Sidney Soares Carvalho, presidente.



8



9



10

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 16/2020 – 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2020

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 32/2021 – 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/2021

Extrato de termo aditivo – Segundo termo aditivo – Aditivo de 
prorrogação e atualização – Partes – Câmara Municipal de Extrema – CNPJ 
19.038.603/0001-00 – União Assessoria, Consultoria, Treinamento e Informática Eireli – 
CNPJ 10.664.372/0001-76. Objeto: Celebração do segundo termo aditivo. Aditivo de ren-
ovação e de atualização de valores. Contratação de Empresa especializada para a cessão 
de direito contínuo de uso temporário de software. Contrato Nº. 25/2020 – Proces-
so nº 16/2020 – Pregão Presencial Nº. 10/2020. Dotação orçamentária 
– 3.3.90.39. Vigência: 04 de maio de 2022 a 04 de novembro de 2022.  Valor glob-
al estimado atualizado: R$135.486,24 (cento e trinta e cinco mil e quatrocentos e 
oitenta e seis reais e vinte e quatro centavos) Assinam: Sidney Soares Carvalho pela 
contratante e Rubier Coimbra de Souza pela contratada em 14 de abril de 2022.

Extrato de termo aditivo – Primeiro termo aditivo – Aditivo de pror-
rogação – Partes – Câmara Municipal de Extrema – CNPJ 19.038.603/0001-00 – Cooper-
ativa de Trabalho Médico de Pouso Alegre – UNIMED Sul Mineira – CNPJ 21.490.586/0001-
90. Objeto: Celebração do Primeiro Termo Aditivo de Prorrogação do plano de saúde. 
Contrato Nº. 146269300/2021 – Processo nº 32/2021 – Pregão Presen-
cial Nº. 21/2021. Dotação orçamentária – 3.3.90.39. Vigência: 10 de maio de 
2022 a 10 de maio de 2023.  Valor global estimado: R$960.663,60 (novecentos e 
sessenta mil seiscentos e sessenta e três reais e sessenta centavos). Assinam: Sidney 
Soares Carvalho pela contratante e Dr. Luciano Martins Riêra pela contratada em 14 de 
abril de 2022.




